
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023 – Nº 2178 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5025, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 

NOMEIA O SR. PEDRO GARDIOLI VOLPATO NO CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS CC-

IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. PEDRO GARDIOLI VOLPATO para o 

exercício do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de Obras 

- CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços 

Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

DECRETO Nº 5026, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 

NOMEIA O SR. ISMAEL DA SILVA NO CARGO COMISSIONADO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ISMAEL DA SILVA para o exercício do 

Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Serviços Urbanos - 

CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços 

Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 5027, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. LUANA DALLECRODE NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - 

CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. LUANA DALLECRODE para o exercício 

do Cargo Comissionado Chefe de Departamento Administrativo - CC-

IV, da Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 155/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA  KARINA PARADELLA DA SILVEIRA.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde à Servidora 

Karina Paradella da Silveira – Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 

matrícula nº 000317, tipo de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 

131/2023, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

04/08/2023 a 02/09/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04/08/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2178 Página 2 de 04 

PORTARIA Nº 156/2023 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA RENATA 

PEREIRA MONTE.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Renata Pereira 

Monte, Cargo: Servente, matrícula nº 009140, tipo de vínculo: 

contratado, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 

580/2006, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 4336 de 14 de agosto de 2023, pelo período de 

10/08/2023 a 05/02/2024 (180 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/08/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

000111/2023 

Tomada de Preços 

04-2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0004           

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 

ALAMBRADO NO CAMPO DE FUTEBOL DA LOCALIDADE DE 

DEPARTAMENTO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, 

CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

904555/MC/CAIXA 

VALOR: R$ 338.132,85 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 16 de novembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 100 - Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes, Programa: 100100.1381300241.074 – 

Construção e recuperação de quadras poliesportivas e estádios, 

Elemento de Despesa: 44905100000, Fonte de Recurso: 17000000, 

Ficha: 0000370 

A ser pago com recursos do Nº 904555 (Operação Nº 1072761-60), 

firmado com a Caixa Econômica Federal e o Ministério da Cidadania 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

             Vargem Alta, 16 de outubro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0064 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 8.666/93, na 

contratação da empresa VARGEM ALTA MUDAS EIRELI, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.250.333/0001-

58, especializada na AQUISIÇÃO DE PLANTAS, FLORES E 

INSUMOS, DESTINADOS A ORNAMENTAÇÃO/PAISAGISMO EM 

DIVERSOS LOCAIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, o valor global da 

presente contratação é de R$ 1.400,00 (um mil quatrocentos reais), 

conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 

protocolo nº 003119/2023.  

 

Vargem Alta, 16 de agosto de 2023. 

 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO CRDENCIAMENTO 

 000003/2023 

ID: 2023.071E0700001.17.0003 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Presidente da CPL 

vem a público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo Do credenciamento 

000003/2023, destinada ao CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

FÍSICAS, MAIORES DE 18 (DEZOITO) ANOS E/OU JURÍDICAS, 

RESIDENTES OU SEDIADAS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

ES E REGIÃO, COM VISTAS A APRESENTAÇÕES MUSICAIS, 

PARA ATENDER AOS EVENTOS CULTURAIS PROMOVIDOS E/OU 

APOIADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA/ES com o credenciamento dos seguintes: 

ALAN JUNIOR DOS SANTOS ANDRADE, ANA PAULA PEREIRA 

DAS NEVES, EDSON VARGAS DE OLIVEIRA, G. E. PRODUCOES 

ARTISTICAS LTDA ME, G.B. PARAJARA ALLEDI ME, GABRIEL DOS 

SANTOS MORONI, ISABELA DE CASTRO CABRAL, JACKELINE 

CORREIA VALERIANO, , LEONARDO ZANOL GOBETI 

143XXXXXX50, LINDOMAR AMBROZIO, MARCOS TADEU 

GABRIEL, RENAN SILVEIRA VALERIANO 128XXXXXX43, , RONEI 

SILVEIRA VALERIANO 147XXXXXX58, SIDIONI SALES DA CUNHA 

155XXXXXX06, TIAGO DE OLIVEIRA ALMEIDA 135XXXXXX78, , 

VANESSA NALLI 093XXXXXX25, e WELTON DIAS DE ASSIS 

102XXXXXX80. 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO os credenciados: ALAN JUNIOR DOS SANTOS 

ANDRADE, ANA PAULA PEREIRA DAS NEVES, EDSON VARGAS 

DE OLIVEIRA, G. E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, G.B. 

PARAJARA ALLEDI ME, GABRIEL DOS SANTOS MORONI, ISABELA 

DE CASTRO CABRAL, JACKELINE CORREIA VALERIANO, , 

LEONARDO ZANOL GOBETI 143XXXXXX50, LINDOMAR 

AMBROZIO, MARCOS TADEU GABRIEL, RENAN SILVEIRA 

VALERIANO 128XXXXXX43, , RONEI SILVEIRA VALERIANO 

147XXXXXX58, SIDIONI SALES DA CUNHA 155XXXXXX06, TIAGO 

DE OLIVEIRA ALMEIDA 135XXXXXX78, , VANESSA NALLI 

093XXXXXX25, e WELTON DIAS DE ASSIS 102XXXXXX80. 

Vargem Alta/ES,03 de abril de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 054/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 



Vargem Alta, quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2178 Página 3 de 04 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

CARGO:  AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

97 528 ADRIANA DE OLIVEIRA 

TEIXEIRA DE CASTILHO  

(COTISTA) 

Vargem Alta, 16 de agosto de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 099/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

CARGO: ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 565 CAMILO PERIN DA SILVA  

(DESISTENTE) 

05 236 ALEF LUNZ JERONIMO 

 

PABS – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 

CARGO: ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 256 DALVA MARIA 

BETINI  

Vargem Alta, 16 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 RESOLUÇÃO Nº 115/2023. 

ALTERA DISPOSITIVO DA RESOLUÇÃO Nº 112, DE 21 DE JUNHO 

DE 2022, QUE INSTITUI A CARTEIRA DE IDENTIDADE FUNCIONAL 

DOS SERVIDORES E VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 

prerrogativas regimentais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 

e eu promulgou a seguinte Resolução: 

Art. 1º O inciso I do Art. 7º da Resolução nº 112, de 21 de junho de 

2022, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 7º (...) 

I - Brasão de Armas do Brasil; ”  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 15 de agosto de 2023. 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora Presidente 

_______________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2178 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


